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_' 3| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
¥ SUPERINTENDENCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB
[ COORDENAGCAO DE EXCELENCIA ESPORTIVA - SUDESB/DG/CEEP

PROCESSO: || 069.1486.2023.0003209-00 |
ORIGEM: | <Insira aqui a Unidade de origem do processo> \
OBJETO: | <Insira aqui o objetivo do processo> \

ANEXO VI

PARECER TECNICO DA ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

PARECER TECNICO

Instrumento da Parceria:

Termo de Fomento n° 02/2023

Vigéncia da Parceria: Valor Total da Parceria:

10/02/2023 a 11/05/2023 R$ 150.000,00

Gestor da Parceria: Processo n°: Prestacdo de Contas:
069.1486.2023.0000204-26 |069.1486.2023.0003209-00

Sinval Vieira da Silva Filho

OSC Celebrante:
IABS - Associagao de Bicicross de Salvador

1. INTRODUGAO:

Trata-se de andlise da Prestacdo de Contas final, referente ao periodo de, 11/05/2023 a 09/08/2023 apresentada, em 06/07/2023 pela ABS
- Associagao de Bicicross de Salvador, cuja identificagéo resumida consta do quadro a seguir:

Nome da OSC: ABS - Associagéo de Bicicross de Salvador
CNPJ: 06.055.992/0001-30

Representante: Dernivan Nunes do Nascimento

Telefone de Contato: (71) 991129322

E-mail: absbicicross@hotmail.com

No periodo avaliado, a Administragdo Publica repassou recursos na forma discriminada abaixo:

Valor Total da Parceria:
N° da Repasse Previsto Repasse Realizado
Parcela Data Valor Data Valor
Parcela 10/02/2023 | R$ 150.000,00 | 15/02/2023 | R$ 135.000,00
Parcela 16/02/2023 | R$ 15.000,00
Total R$ 150.000,00

2. ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS
2.1. Anadlise da execugao do objeto
Trata-se de analise técnica do Relatério de Execugédo do Objeto de parceria com base na Lei Federal n° 13.019/2014 e Decreto Estadual

n°. 17.091/2016.

a) Descrigdo sumaria das agoes e metas estabelecida
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b) Andlise das agoes realizadas e do cumprimento das metas:

A seguir apresentam-se os resultados por indicador estabelecido no Plano de Trabalho:
A execugao das agoes da parceria se deu com a efetiva realizagdo da COPA BRASIL DE BMX 2023, realizado nos dias 11 e 12 de margo,
praia do Corsario, Salvador/Ba que contou com a participagdo de aproximadamente 200 (duzentos) atletas e um publico de
aproximadamente 300 (trezentas) pessoas presente durante o evento.

Toda infraestrutura condizente com o plano de trabalho; numero de participantes; etapas realizadas; sumula; material de divulgagéo e
identificagdo do projeto em conformidades; assim como a premiagéo que ocorreu no final do evento.

c) Impacto do beneficio social obtido em razdo da execugao do objeto até o periodo:

O Esporte tem sido uma importante ferramenta de inclusdao social. Por meio dele é possivel transformar a vida, tanto pessoal
quando profissional do individuo. Esse inclusive € um dos objetivos da parceria entre a ABS e a SUBESB.
A Associagao de Bicicross de Salvador acredita nessa transformagao que o esporte proporciona, por isso utiliza o BMX, modalidade
olimpica do Ciclismo como instrumento de inclusdo social através do Projeto Pedal de BMX. Atualmente, criangas, jovens e
adolescentes de ambos os sexos estdo sendo atendidos de forma gratuita no nucleo localizado na Pista de BMX Tertuliano Torres,
orla de Pituagu - Salvador.
A copa Brasil BMX ativou o retorno da competicdo ao estado da Bahia. A realizagdo do evento proporcionou a criangas, jovens,
adultos, amadores e profissionais de ambos os sexos a participarem de uma competicéo esportiva que faz parte do calendario anual
da CBC e é valida pelo ranking nacional dentro do estado da Bahia.

2.2. ANALISE DA EXECUGAO FINANCEIRA

Trata-se de analise técnica do Relatério de Execugéo Financeira da parceria com base na Lei n°. 13.019/2014 e Decreto n°. 17.091/2016.

a) Analise dos documentos comprobatorios das despesas:
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No que tange a analise da prestacdo de contas financeira o Instituto Popular do Recdncavo - IPR Bahia apresentou os seguintes
documentos:
v Resumo das Movimentagdes Financeiras do Periodo
v Relacao de bens;
v Demonstrativo Analitico de Receitas e Despesas no Periodo
v Demonstrativo de Despesas de Pessoal;
v Demonstrativo dos Recursos Provisionados e Comprometidos no Periodo;
v Relagdo Analitica de Despesas
v Documentos fiscais, comprovantes das despesas realizadas e extratos bancarios.
Apos andlise da documentagédo encaminhada pelo Associagao de Bicicross de Salvador - ABS, referente a prestagdo de contas da
parcela Unica, o mesmo foi comunicado acerca das pendéncias através da Notificagao n® 230/2023, em 27/11/2023 e 1 Resumo da
Notificagdo n° 230/2023, em 05/12/2023 . Salientamos que todas as pendéncias apontadas foram solucionadas no dia 20/12/2023

Analisado o extrato bancario, verificou-se que as despesas constantes do plano de execugao fisico-financeira do periodo avaliado
e da relacdo de pagamentos, correlacionam-se diretamente com os valores dos débitos efetuados na conta corrente especifica da
parceria, demonstrada a compatibilidade entre as despesas para execugado do projeto e os valores retirados da conta corrente.
Houve despesas de tarifas bancarias no valor de R$ 212,50 devolvidas.

b) Devolugdo do saldo remanescente da conta bancaria especifica, quando houver:
Rendimentos financeiros no valor de R$ 107,80 devolvido.
c) Outras Informagoes:

A aquisicdo dos materiais foi realizada com base no menor preco das cotacdes apresentadas na fase de formalizagdo, sendo
observado o principio da economicidade.

Informamos que o Relatério de execugao financeira do Termo de Fomento n° 02/2023, esta regular.

4. Analise dos Documentos Comprobatérios das Despesas
O Termo de Fomento n° 02/2023, ndo esta enquadrado nos casos de anadlise obrigatéria das despesas financeiras previstas na Lei,
entretanto a SUDESB realizara a analise, com vistas a garantir o maior controle da utilizagdo dos recursos publicos liberados.

5. CUMPRIMENTO DE CLAUSULAS DA PARCERIA

Conforme estava previsto, o objeto do Termo de Fomento n° 02/2023 foi executado integralmente, cumprindo com todas as metas
previstas no plano de trabalho.

6. CUMPRIMENTO DA CONTRAPARTIDA
N&o houve previsao de contrapartida.

7. CONCLUSAO:

Diante do exposto pelas areas de acompanhamento/monitoramento e financeira, constatamos que a Entidade cumpriu de forma clara e
objetiva, com as ac¢des pactuadas e metas estabelecidas no plano de trabalho, através da parceria celebrada por meio do Termo de
Fomento n°® 02/2023, portanto a prestagao de contas foi integralmente avaliada como regular.

Documento assinado eletronicamente por Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador, em 27/12/2023, as 11:07, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
X acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 00081711840 e o cddigo CRC 66E59C21.

Referéncia: Processo n? 069.1486.2023.0003209-00 SEl n® 00081711840

Criado por maria.santana@sudesb.ba.gov.br, versdo 2 por maria.santana@sudesb.ba.gov.br em 27/12/2023 11:02:03.
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